1

固 原 市 教 育 体 育 局

关于进行固原市音乐教师
合唱指挥培训的通知

各县(区)教育体育局、市直各相关学校：

为深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于教育

的重要论述，加强高校与地方教育部门交流合作，全面提升我

市音乐教师合唱指挥水平，宁夏师范学院音乐舞蹈学院与固原

市教育体育局决定共同进行固原市音乐教师合唱指挥培训，具

体事宜通知如下。

一、培训目标

培养和提升音乐教师的合唱指挥能力和综合素养，进一步

提高学校美育教学质量。

二、培训对象

固原市中小学音乐教师 50人、宁夏师范学院音乐舞蹈学院

学生 150人。

三、培训模式

专家讲座、合唱指挥大师示范、合唱团汇报音乐会，以听、

学、练相结合的模式保证培训效果。

四、时间及地点

1、时间：2023年 5月 5 / 6日（共 2天）。

2

2、地点：宁夏师范学院·乐府讲堂

五、有关要求

1、请各县（区）和市直相关学校按照名额于 4月 28 日 17:00

报参训教师名单，并按国培模版将电子版发送到指定邮箱。

2、本次培训食宿及差旅费由各派出单位承担。

3、请各参训教师提前熟悉相关曲目。

宁夏师范学院联系人：宋 玥 联系电话：18209281367

市教育体育局联系人：黑学花 联系电话：13995440850

邮 箱：gyszpxzx@163.com

电 话：0954—2032848

附件 1：专家简介

附件 2：日程安排

附件 3：准备曲目

附件 4：名额分配表

固原市教育体育局

2023年4月27日

（此件公开发布）

固原市教育体育局 2023年4月27日印发

3

附件 1：

专家简介

吴灵芬，现任中国国家大剧院合唱团首席

指挥；教育部艺术教育委员会专家团成

员；世界音乐与艺术教育协会副主席，中

国国际合唱节艺术总监。她曾是中国音乐

学院指挥系教授、系主任。

吴灵芬教授毕业於中央音乐学院指

挥系，先后在北京河北梆子剧院、北京歌舞团交响乐团担任指挥工

作，后任中央音乐学院指挥系总谱读法与乐队指挥教授，其间指挥

演出了大量交响曲、歌剧、戏曲等等各种体裁和流派的音乐作品。

1983年她指挥中央音乐学院歌剧系及中央歌剧院在中国首演了莫扎

特歌剧《费加罗的婚姻》；1986年公派赴苏联柴可夫斯基音乐学院

主修歌剧及交响乐指挥；并指挥公演了歌剧《茶花女》。

鉴于吴灵芬在培养教师和合唱教学方面作出的贡献，北京市教

委向她颁发了《特殊贡献奖》并组建了首个《吴灵芬教授合唱工作

室》；2008年她受聘担任联合国科教文所属的国际合唱联盟中方顾

问，及 2018 年、2019 年奥地利世界和平音乐节评委主席；同时当

选为世界音乐与艺术教育协会副主席；出席历届国内、国际最高级

合唱大赛的评委。2023年她被国家大剧院授予《荣誉艺术家》称号；

她是一位我国少有的既站讲台又站舞台，并掌握了大量的古今中外

不同风格合唱经典作品的艺术家，为音乐教育和合唱事业的发展作

出了贡献。

4

马一宁，副教授、博士，青年合唱指挥家、

美声男中音歌唱家。国家艺术基金、中央音

乐学院“中国青年合唱指挥家培养计划”成

员，韩国指挥家学会成员，中国合唱协会会

员，河南省合唱协会常务理事，河南省音乐

家协会会员，新郑市音乐家协会主席。先后

师从于杨鸿年教授、吴灵芬教授、李镐钟教授（韩国）、林昌士教授（韩

国）。

2010 年-2013 年连续 3 年获得河南省声乐金钟奖、声乐文华奖、合唱金

钟奖金奖、最佳指挥奖。

2018 年获得魅力校园合唱比赛金奖，最佳指挥奖

2019 年受邀担任指挥《王贵与李香香》秦腔剧赴北京梅兰芳大剧院演出，

该剧获得国家文华大奖。

2022 年荣获河南省文联、教育厅、文化旅游厅主办黄河之滨声乐金奖！

成功在中央音乐学院、韩国首尔、郑州、洛阳、银川、绵阳等地举

办独唱合唱音乐会，音乐周报、大河网曾评价：“男中音马一宁的音色极

好，有很强的艺术感染力！”受邀参加河南、宁夏、山东、贵州、湖南、

四川等地师资培训；先后担任郑州大学、宁夏大学、宁夏爱乐合唱团、

沁阳教师合唱团、濮阳教师合唱团、长沙教师合唱团等客座教授、艺术

总监。

附件 2：

OFD SDK

5

日程安排

日期 时间 培训内容 备注

5 月 5 日

（星期五）

8:10-9:00
开班仪式

地点：宁夏师范学院 乐府讲堂

9:00-10:30

合唱指挥专题讲座：

《我的合唱美学观》（主讲人：马一宁）

地点：宁夏师范学院 乐府讲堂

10:30-12:00
合唱大师课（主讲人：马一宁）

地点：宁夏师范学院 乐府讲堂

14:00-18:00
合唱大师课（主讲人：马一宁）

地点：宁夏师范学院 乐府讲堂

5月 6日

（星期六）

8:10-10:00
合唱指挥专题讲座（主讲人：吴灵芬）

地点：宁夏师范学院 乐府讲堂

10:00-12:00
合唱大师课（主讲人：吴灵芬）

地点：宁夏师范学院 乐府讲堂

14:00-18:00
合唱大师课（主讲人：吴灵芬）

地点：宁夏师范学院 乐府讲堂

19:30-21:30
合唱音乐会

地点：宁夏师范学院 乐府讲堂

附件 3：

合唱曲目

1、《Ap Jie Lop “不要怕”》

2、《大豆白米花生》

3、《时代英雄》

6

附件 4：

培训名额分配表

县区 合计 小学 初中 高中 其他

小计 50

固原一中 1 1

固原二中 1 1

固原回中 1 1

固原八中 1 1

五原中学 1 1

弘文中学 1 1

固原一小 1 1

特教中心 1 1

市实验小学 1 1

原州区 13 13

西吉县 8 8

隆德县 8 8

泾源县 6 6

彭阳县 6 6

7

	关于进行固原市音乐教师
	合唱指挥培训的通知